



Handläggare: Åsa Malmgren
Telefon: 08-508 03 203

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Samlad strategi för att begränsa smittspridning bland intravenösa missbrukare. Förslag på samarbete med en ansökan till Socialstyrelsen om inrättande av en försöksverksamhet med sprututbyte

- Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden hänvisar till vad som anförs i förvaltningens tjänsteutlåtande

Maria Häggblom

Ante Hemphälä

Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

Bilagor

1. PM från stadsledningskontoret 2010-11-24.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ- och familjeomsorg.

Ärendet

Landstingsfullmäktige fattade, 2010-06-21, beslut om att uppdra åt hälso- och sjukvårdsnämnden att starta en försöksverksamhet med ett sprututbytesprogram på en plats under fyra år samt att utarbeta riktlinjer med utgångspunkt från gällande



lag och föreskrifter. Parallellt med försöksverksamheten ska en vetenskaplig utvärdering göras och en ansökan inlämnas till Socialstyrelsen med begäran om tillstånd att inrätta en försöksverksamhet med sprututbyte.

2010-07-16 inkom, till Stockholms stad, en inbjudan att delta i arbetet att tillsammans med SLL genomföra den samlade strategin för att begränsa smittspridning bland intravenösa missbrukare. Med anledning av denna inbjudan har stadsledningskontoret i sitt PM ett antal frågeställningar.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen har valt att i huvudsak besvara remissen om sprututbytesprojekt utifrån ett smittskyddsperspektiv eftersom många frågor i remissen berör andra huvudmäns verksamheter. Som injicerande narkoman löper man större risk än andra att smittas av blodburna sjukdomar. Smittriskan vid ”delad spruta” är sannolikt stor både avseende HIV och hepatit. Ett sprututbytesprogram minskar inte missbrukets omfattning men kan reducera riskbeteende, risker för smittspridning, möjliggöra ökad kontakt med injektionsnarkomaner och därmed också skapa förutsättningar för motivationsarbete och behandling. En sprututbytesverksamhet får dock inte reduceras till ett byte av sprutor och kanyler och inte heller till enbart hälso- och sjukvårdande insatser. För att en sprututbytesverksamhet ska fungera krävs ett systematiskt och väl fungerande motivationsarbete, nära koppling till avgiftning och beroendevård liksom till socialtjänstens insatser för personer med missbruksproblem. Det långsiktiga målet måste fortfarande vara att den enskilde individen ska leva ett drogfritt liv.

Förvaltningen anser att Socialstyrelsens föreskrifter om utbyte av sprutor och kanyler till personer som missbrukar narkotika (SOSFS 2007:2) i tillräcklig omfattning reglerar de krav som bör ställas på en sprututbytesverksamhet både avseende bemanning och kompetens, information och erbjudanden till målgruppen samt kvalitet. Enligt lagen om utbyte av sprutor och kanyler (2006:323) är det inte heller tillåtet att lämna ut sprutor eller kanyler till personer under 20 år.

Då en sprututbytesverksamhet bör ha hög tillgänglighet anser förvaltningen att en försöksverksamhet med sprututbyte i Stockholm bör lokaliseras centralt i staden.